元宵节

022024年2月24日 星期六
值班主任：卜柳 责编、版式：卜柳 柯小瑛 陈小虎要闻要闻MAOMING DAILY

■记者 董玉奎

本报讯 2月23日，中国共产党广东茂名
农林科技职业学院第一次党员大会召开，大
会选举产生了广东茂名农林科技职业学院第
一届党委委员、纪委委员，审议通过了党委工
作报告、纪委工作报告等有关文件。

据了解，该学院自2018年秋季招生开
学以来，目前在校生人数跃升至12025人，
面向全国 6 省招生，学院影响力不断扩
大。学院聚焦科技兴农路子，社会服务成
效显著，建立由乡村振兴、科技推广、职业
培训为主要内容的社会服务新体系。助
力乡村振兴，成立镇村 30 个科技驿站、建
立8个示范基地，与电白区沙琅镇、高州市
根子镇、化州市平定镇签订“校镇结对共
建”协议；聚焦茂名“五棵树一条鱼一桌
菜”特色产业，组织农村科技特派员团队
主动推广“鱼虾混养”模式；专业设置内涵
丰富，办学特色逐步显现，专业对口具特
色，开设的24个专业与广东省重点产业匹
配度为100%。产业与教学深度融合，协同
育人效果显著。“3+3+3+1+41+N”模式的
协同育人机构取得很好效果，成立了 3 个
科研创新平台，3家产业学院，3所研究院，
与广东万讯网农业股份有限公司共建创
新创业学院，与京基智农等龙头企业成立
校外“产学研”融合基地41个。学院是“国
家南药科技创新联盟单位”、全国第二批

“乡村振兴电商人才培养示范基地暨村村
播工程示范校，是广东省热带作物学会理
事单位、茂名市乡村振兴产业联盟发起单
位、茂名市建筑业产学研促进会副理事长
单位。学院守正创新提升质量，办学六年
成绩斐然，参加各类竞赛取得优异成绩，
学院学生参加技能竞赛获国家级奖项 87
人次，获省级奖项294人次。

会议强调，学院未来五年的奋斗目标
是，党的全面领导更加坚强有力，德智体美
劳全面发展的高水平人才培养体系更加健
全，高素质专业化师资队伍活力迸发，学科
专业优势日益凸显，科技创新能力和社会
服务水平不断增强，开放办学实现新突破，
文化建设取得新成效，内部治理结构逐步
完善，综合实力稳步提升。会议要求，未来
五年全面开启特色高水平高职院校建设新
征程，努力实现办学条件全面达标，在校生
规模创新高，专业教学实现质变，实践教育
创新发展，内涵质量显著提升目标。要牢
牢把握发展的重大机遇，以更执着的事业
追求、更坚定的创新意识、更强烈的务实精
神，聚焦重点难点，统筹实施“治理优化、铸
魂育人、质量提升、强师、幸福校园、民生保
障、校园文化建设”七大工程，以高质量的
内涵建设、卓越的服务提升为学院的发展
开新局、谱新篇。

茂名农林科技职业学院
召开党员大会

全面开启特色
高水平高职院校
建设新征程

■记者 董玉奎

本报讯 2月22日，市政协党
组书记、主席刘芳主持召开市政
协党组（扩大）会议，传达学习习
近平总书记在春节团拜会上的
重要讲话精神，习近平总书记同
党外人士共迎新春的重要讲话
精神，习近平总书记在中共中央
政治局第十一次集体学习时的

重要讲话精神，习近平总书记致
信祝贺中国南极秦岭站建成并
投入使用的重要讲话精神。

会议指出，要深入学习贯
彻 习 近 平 总 书 记 系 列 重 要 讲
话精神，加强思想政治建设，
把 牢 政 治 方 向 ，筑 牢 坚 持 中
国 共 产 党 领 导 的 思 想 政 治 基
础，引导市各民主党派、工商
联 、政 协 委 员 领 会 好 中 共 茂

名市委中心工作，加强学习，
强 化 人 才 培 养 ，提 升 业 务 素
质，积极建言资政，广泛汇集
共识，推动政协工作提质量、
上台阶。

会议强调，要深入学习贯
彻 习 近 平 总 书 记 在 中 共 中 央
政 治 局 第 十 一 次 集 体 学 习 时
的重要讲话精神，深刻领会把
握 新 质 生 产 力 的 丰 富 内 涵 和

重大意义，聚焦我市争当“百
千万工程”“排头兵”、实施制
造业“四大工程”、建设绿美茂
名等中心工作贡献政协力量，
助力我市做好创新大文章，推
动新质生产力加快发展。

会议还传达学习茂名市创
建全国文明城市工作推进会精
神，强调要增强做好创建全国
文明城市工作的政治自觉思想

自觉行动自觉，勇于担当作为，
充分发挥政协人才荟萃、智力
密集的优势，在茂名创建全国
文明城市工作多献务实之计，
多进有用之举，自觉当好市委
的好参谋、好帮手、好同事。

市政协副主席杨培基、周
天 、肖 军 、黄 立 红 、赖 强 、冯
波、罗天明，秘书长杨润星及
副处级以上干部参加会议。

市政协召开党组（扩大）会议

助力我市做好创新大文章 推动新质生产力加快发展

■记者 董玉奎

本报讯 2月22日，市政协学
习贯彻习近平新时代中国特色
社会主义思想主题教育总结会
议召开，深入学习贯彻习近平总
书记关于主题教育的重要讲话
和重要指示批示精神，贯彻落实
中央主题教育总结会议和全省、
全市主题教育总结会议精神，全

面总结市政协主题教育经验做
法和成效，进一步巩固拓展主题
教育成果，推动“两个队伍”建设
再上新台阶，推动政协工作开创
新局面。市政协党组书记、主席
刘芳出席会议并讲话。

刘芳指出，在市委的坚强领
导下和省委巡回督导组、市委主
题教育办的悉心指导下，市政协
党组坚决扛起主题教育重大政治

责任，坚持高站位、高标准、高要
求，严格按照主题教育实施方案
规定的程序和部署全面深入推进，
把学习、整改贯穿始终，在以学铸
魂、以学增智、以学正风、以学促干
上取得了实实在在的成效。

刘芳强调，进一步提高政治
站位，牢记初心使命，从思想上正
本清源、固本培元，筑牢信仰之
基、补足精神之钙、把稳思想之

舵。进一步强化理论武装，铸牢
思想根基，主动适应经济发展新
常态，把智慧和力量凝聚到实现
改革发展稳定的目标任务上来。
进一步做好“后半篇”文章，建立巩
固主题教育成果长效机制，巩固成
果，扩大成效，为开创政协工作新
局面提供强大动力。

就如何贯彻落实全省高质
量发展大会精神，刘芳要求，迅

速制定年度工作要点，着力助推
“百千万工程”，着力服务全市高
质量发展，大力支持参与文明创
建工作，全面参与深入推进绿美
茂名生态建设，增强纪律意识，
努力开创政协事业新局面。

市政协副主席杨培基、周
天、肖军、黄立红、赖强、冯波、罗
天明，秘书长杨润星及机关全体
干部职工参加会议。

市政协学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育总结会议召开

巩固成果 扩大成效
为开创政协工作新局面提供强大动力

■记者 曾金妍

本报讯 2 月 22 日 ，市 人 大
常 委 会 党 组 副 书 记 、副 主 任

黄 玉 华 主 持 召 开 市 十 三 届 人
大 常 委 会 第 80 次 主 任 会 议 。
主 任 会 议 组 成 人 员 黄 宝 强 、
陈 凡 晓 、杨 雄 、吴 海 强 、梁 田

欢出席会议。
会 议 讨 论 了 市 十 三 届 人

大 常 委 会 第 三 十 次 会 议 建 议
议 程 和 时 间 。 会 议 决 定 ，市

十 三 届 人 大 常 委 会 第 三 十 次
会 议 于 2024 年 2 月 27 日 召
开 ，会 期 半 天 。 会 议 建 议 议
程 为 ：审 议 和 通 过 茂 名 市 人

大 常 委 会 2024 年 工 作 要 点
（草 案）；听 取 市 政 府 关 于 特
困 老 年 人 兜 底 保 障 工 作 情 况
的报告；其他。

市十三届人大常委会召开第80次主任会议
决定市十三届人大常委会第三十次会议于2月27日召开

■记者 陈炯宇 车政谋
通讯员 李桃

本报讯 2月23日，市新世纪
学校举办了一场别开生面的“我们
的节日·元宵节”主题活动，旨在让
学生们亲身体验传统文化的魅力，
同时在动手实践中学习和创新。

市新世纪学校本次元宵节主
题活动，得到了粮丰园食品有限
公司积极响应，为本次元宵节活

动提供汤圆的食材原料，并且派
出经验丰富的糕点师傅前去现场
指导。粮丰园作为传统食品公
司，有着深厚的历史文化底蕴，近
年来，粮丰园食品有限公司致力
于推广中华民族传统文化，以高
度的社会责任感，关注和支持群
众文化活动，以粮丰园之力为茂
名高质量发展贡献企业力量。

活动现场，学校的阶梯课室
内节日氛围浓厚，同学们脸上洋

溢着期待和兴奋的笑容。老师
首先向同学们讲解元宵节的节
日起源；杨奕颖同学分享元宵节
的相关典故和习俗。实践环节，
老师们给同学们带来了一些乒
乓球用来模拟汤圆，让同学们发
挥自己的艺术想象，在乒乓球上
画上各种可爱的表情包。粮丰
园食品有限公司的糕点师傅带
着糯米粉、各种馅料以及一些制
作工具来到了现场，糕点师傅示

范了如何揉制糯米面团和包裹
馅料。孩子们跟着师傅的步骤，
小心翼翼地模仿。有的孩子手
法熟练，很快就做出了形状规整
的汤圆；有的则是第一次接触，
虽然做出的汤圆形状各异，但每
一个都充满了孩子们的努力和
创意。学校校长车燕华和学校
党总支书记、副校长李庆联也来
到现场，和同学们一起包汤圆。

活动的高潮部分是品尝环

节。孩子们将自己亲手制作的汤
圆下锅煮熟，共同分享劳动成果，
不仅品尝到了美味，更感受到了
同学们之间的友情和合作精神。

这次元宵节活动，市新世纪
学校的学生们不仅深入了解了元
宵节的文化内涵，还在动手实践中
学会了如何制作传统美食，既丰富
了校园文化生活，又为传统文化的
传承与创新搭建了桥梁，让每个孩
子都能在欢乐和学习中成长。

市新世纪学校：现场学做汤圆，传习传统文化

■记者 陈莹莹

本报讯 今岁元宵明月好，
载歌载舞庆佳节。元宵节是中
国春节年俗中最后一个重要节
令，为春节画上圆满句号。在
元宵佳节来临之际，为了弘扬
传承民俗文化，迎接中国传统
佳节元宵节，2 月 22 日，高州大
坡镇柏贤根村举办元宵节文艺
汇演，为村民营造了欢乐、温
馨的节日氛围。

乡亲们扶老携幼，早早来
到现场，积极参与喜迎元宵活
动，其乐融融共庆元宵佳节。

演 出 现 场 ，精 心 编 排 的 歌 曲
《灯火里的中国》《吉祥》《一杯
美酒》，舞蹈《醉叹盛世》《新年
快乐》《百老汇》等 20 多个节
目精彩上演，让观众目不暇接
(见右图，孙广宇 摄)。令人惊
喜的是，晚会中间还穿插了抽
奖环节，为 80 多名幸运观众送
上了电磁炉、电饭煲、冰箱等
礼品。精彩的节目、璀璨的灯
光，把现场喜庆祥和的气氛推
向高潮。

台上表演得精彩，台下看
得认真，掌声此起彼伏，叫好
声音不断，受到了村民的热烈

欢迎。现场观看的村民们纷纷
表示，元宵活动很热闹，乡土
味很浓，非常感谢杰出乡贤的
精心组织，让大家感受到了浓
厚的节日喜庆氛围，让我们幸
福的日子更加红火。

最暖万家灯火处，最喜人间
喧嚣时。晚会在老百姓的欢声
笑语中落下帷幕，“闹”出了万家
灯火的美满，“闹”出了新春的喜
悦，更“闹”出了乡镇新风貌。柏
贤根村的村民感受到了元宵佳
节的温暖，拉近了邻里之间的距
离，在浓浓的节日气氛中体会到
传统文化的魅力。

高州大坡镇：山村歌舞闹元宵

■记者 黄月华 通讯员 谢韶

本报讯 据市气象台消息，昨晨冷空气
造成我市北部气温下降到 8℃～13℃。预
计，今明两天我市阴天为主，有分散小雨，
最低气温 11℃ ～16℃（北部山区 7℃ ～
10℃），26日气温回升。

具体天气预报如下：今明两天，阴天为
主，有分散小雨，最低气温 11℃～16℃（北
部山区7℃～10℃），最高气温17℃～22℃；
26—27日，阴天间多云，局部有小雨，气温
逐渐回升，最低气温 14℃ ～18℃（山区
10℃～13℃），最高气温21℃～24℃。展望
28—29 日，以多云天气为主，气温继续回
升，早晚有（轻）雾。

茂名海域危险天气：昨天下午到25日
我市沿海海面有6～7级阵风。

冷空气造成我市气温明显下降

今明两天我市
阴天为主